
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 농업행정서비스 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 25,664,194 22,813,731 2,850,463

국 306,037 316,947 △10,910

지 8,412,000 8,412,000 0

기 45,523 45,523 0

도 1,351,970 1,352,723 △753

시 15,548,664 12,686,538 2,862,126

농업인의 삶의 질 개선 25,591,541 22,744,732 2,846,809

국 306,037 316,947 △10,910

지 8,412,000 8,412,000 0

기 45,523 45,523 0

도 1,351,970 1,352,723 △753

시 15,476,011 12,617,539 2,858,472

농업행정서비스 구현 2,231,086 2,262,874 △31,788

국 2,966 12,566 △9,600

지 200,000 200,000 0

도 436,738 438,658 △1,920

시 1,591,382 1,611,650 △20,268

농업전문인력 및 전문경영체 육성 118,804 119,504 △700

301 일반보상금 5,600 6,300 △700

09 행사실비보상금 5,600 6,300 △700

◎농업경영인 임원교육 참가(예산절감)

5,250 5,950 △70070,000원 * 75명

농업경영 컨설팅 지원 0 16,000 △16,000

국 0 9,600 △9,600

도 0 1,920 △1,920

시 0 4,480 △4,480

307 민간이전 0 16,000 △16,000

국 0 9,600 △9,600

도 0 1,920 △1,920

시 0 4,480 △4,480

02 민간경상사업보조 0 16,000 △16,000

◎농업경영체컨설팅지원 0 16,000 △16,0000원

국 0 9,600 △9,600

도 0 1,920 △1,920

시 0 4,480 △4,480

주민소득자금 효율적 운영 89,992 105,080 △15,088

201 일반운영비 87,912 103,000 △15,088

01 사무관리비 84,912 100,000 △15,088

◎주민소득융자사업 업무대행수수료(예산절감)

84,912 100,000 △15,08884,912,000원

도농교류 활성화 252,681 253,258 △577

국 112,571 113,881 △1,310

도 36,560 35,393 1,167

시 103,550 103,984 △434

귀농인 영농교육 및 농식품부 체험마을 위탁교육 3,400 7,400 △4,000



부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 도농교류 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 3,400 7,400 △4,000

09 행사실비보상금 3,400 7,400 △4,000

◎귀농인 영농교육 여비(예산절감)

1,000 2,000 △1,000

◎농식품부 체험마을교육과정 위탁교육(예산절

감) 2,400 5,400 △3,000

20,000원 * 25명 * 2일

50,000원 * 48명

농촌체험휴양마을 육성사업 54,781 57,358 △2,577

국 28,571 29,881 △1,310

도 18,560 19,193 △633

시 7,650 8,284 △634

201 일반운영비 1,738 8,686 △6,948

국 219 5,311 △5,092

도 66 623 △557

시 1,453 2,752 △1,299

03 행사운영비 1,738 8,686 △6,948

◎농촌체험마을 보험가입지원(과목변경) 0 6,948 △6,948

○보험운영비 0 2,000 △2,0000원

국 0 2,000 △2,000

○보험가입지원 0 4,948 △4,9480원

국 0 3,092 △3,092

도 0 557 △557

시 0 1,299 △1,299

307 민간이전 51,171 46,800 4,371

국 27,182 23,400 3,782

도 18,284 18,360 △76

시 5,705 5,040 665

02 민간경상사업보조 44,400 46,800 △2,400

◎농촌체험마을 사무장 채용지원 44,400 46,800 △2,400

○도사무장 31,680 32,400 △7201,320,000원 * 2명 * 12월

국 15,840 16,200 △360

도 15,840 16,200 △360

○시사무장 12,720 14,400 △1,6801,060,000원 * 1명 * 12월

국 6,360 7,200 △840

도 1,908 2,160 △252

시 4,452 5,040 △588

06 보험금 6,771 0 6,771

◎농촌체험마을 보험가입지원(과목변경) 6,771 0 6,771

○보험운영비 2,000 0 2,0002,000,000원 * 1개소

국 2,000 0 2,000

○보험가입지원 4,771 0 4,771851,900원 * 7개소 * 80%

국 2,982 0 2,982

도 536 0 536

시 1,253 0 1,253

귀농인 농가주택수리비 지원 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200



부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 도농교류 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

01 민간자본사업보조 6,000 0 6,000

◎귀농인 농가주택수리비 지원

6,000 0 6,0002,000,000원 * 3명

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

농업생산기반시설 확충 23,052,491 20,171,077 2,881,414

국 190,500 190,500 0

지 8,212,000 8,212,000 0

도 878,672 878,672 0

시 13,771,319 10,889,905 2,881,414

농업기반시설 유지보수사업 1,721,261 1,620,023 101,238

301 일반보상금 1,238 0 1,238

11 기타보상금 1,238 0 1,238

◎환지청산교부금 1,238 0 1,2381,237,130원

401 시설비및부대비 1,568,520 1,468,520 100,000

01 시설비 1,568,520 1,468,520 100,000

◎수리시설유지관리비(소류지,용배수로,보,관정

,양수장) 900,000 800,000 100,000900,000,000원

농업기반시설 확충사업 5,781,279 4,621,279 1,160,000

401 시설비및부대비 3,881,279 2,721,279 1,160,000

01 시설비 3,871,814 2,711,814 1,160,000

◎낭성면 무성1리 배수로 정비공사(L=250m)

120,000 0 120,000

◎북이면 내추리-금암리 배수로 정비 및 농로포

장공사(L=550m) 50,000 0 50,000

◎북이면 신기리 용배수로 정비공사(L=550m)

40,000 0 40,000

◎북이면 옥수리 용배수로 정비공사(L=1,250m)

150,000 0 150,000

◎옥산면 수락리 배수로 정비공사(L=365m)

110,000 0 110,000

◎옥산면 호죽리 배수로 정비공사(L=900m)

350,000 0 350,000

◎낭성면 갈산리 배수로 정비공사(L=1,200m)

100,000 0 100,000

◎오송읍 쌍청리 배수로 정비공사(L=200m)

240,000 0 240,000

120,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

150,000,000원

110,000,000원

350,000,000원

100,000,000원

240,000,000원

농업기반시설 유지관리 154,833 157,658 △2,825

201 일반운영비 108,833 111,658 △2,825

01 사무관리비 60,893 61,318 △425



부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎용배수로 정비 장비임차(예산절감)

35,750 39,000 △3,250

◎오창저수지 고사분수대 전기안전관리대행 수

수료 812 0 812

◎미래지농어촌테마공원 전기안전관리대행 수수

료 2,013 0 2,013

650,000원 * 55대

101,420원 * 8월

251,570원 * 8월

02 공공운영비 47,940 50,340 △2,400

◎문화마을,전원마을 하수처리시설 전기요금(예

산절감) 9,600 12,000 △2,400400,000원 * 2개소 * 12월

읍면소재지 종합정비사업 5,558,637 5,558,637 0

지 2,771,000 2,771,000 0

도 237,514 237,514 0

시 2,550,123 2,550,123 0

401 시설비및부대비 5,030,193 5,149,061 △118,868

지 2,771,000 2,771,000 0

도 237,514 237,514 0

시 2,021,679 2,140,547 △118,868

01 시설비 5,017,352 5,136,220 △118,868

◎오창읍소재지 종합정비사업 1,724,388 1,552,413 171,9751,724,388,000원

지 1,374,000 1,374,000 0

도 117,771 117,771 0

시 232,617 60,642 171,975

◎강내면소재지 종합정비사업 1,692,964 1,983,807 △290,8431,692,964,000원

지 1,397,000 1,397,000 0

도 119,743 119,743 0

시 176,221 467,064 △290,843

405 자산취득비 528,444 409,576 118,868

01 자산및물품취득비 528,444 409,576 118,868

◎오창도서관(가칭) 데스크탑 리더/라이터 0 16,740 △16,740

◎오창도서관(가칭) 도서분실방지기(안테나 듀

얼) 0 73,600 △73,600

◎오창도서관(가칭) 회원증발급 프린터 0 3,300 △3,300

◎오창도서관(가칭) 바코드프린터 0 2,200 △2,200

◎오창도서관(가칭) QR코드스캐너 0 2,250 △2,250

◎오창도서관(가칭) 사물함(대) 0 7,200 △7,200

◎오창도서관(가칭) 직원의자 900 2,740 △1,840

◎오창도서관(가칭) 연결장의자 0 772 △772

◎오창도서관(가칭) 5단 캐비넷 0 3,087 △3,087

◎오창도서관(가칭) 자료실 의자 0 11,745 △11,745

◎오창도서관(가칭) 냉장고(300L)

700 0 700

◎오창도서관(가칭) 텔레비전(50인치)

1,200 0 1,200

◎오창도서관(가칭) 캐비넷 상판 0 264 △264

◎오창도서관(가칭) 북트럭 1,815 4,356 △2,541

0원

0원

0원

0원

0원

0원

300,000원 * 3개

0원

0원

0원

700,000원 * 1대

1,200,000원 * 1대

0원

363,000원 * 5개



부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎오창도서관(가칭) 원형테이블

594 792 △198

◎오창도서관(가칭) 사각테이블 0 459 △459

◎오창도서관(가칭) 고급복식5단2연서가 0 12,760 △12,760

◎오창도서관(가칭) 업무용책상(직원용)

200 800 △600

◎오창도서관(가칭) 3단 이동서랍 0 941 △941

◎오창도서관(가칭) 도서DB관리서버

30,000 0 30,000

◎오창도서관(가칭) 고급복식6단(연결형)

11,805 14,166 △2,361

◎오창도서관(가칭) U형 보조테이블 0 557 △557

◎오창도서관(가칭) 고급복식5단(연결형)

10,234 23,392 △13,158

◎오창도서관(가칭) 고급복식6단2연서가 0 46,656 △46,656

◎오창도서관(가칭) 무정전전원장치

5,000 0 5,000

◎오창도서관(가칭) 조합형테이블 0 2,346 △2,346

◎오창도서관(가칭) 업무용책상(관리자용) 0 600 △600

◎오창도서관(가칭) PC검색대(입식) 0 2,700 △2,700

◎강내도서관 2층사무실 집기 18,020 0 18,020

○사무용책상(관리자) 600 0 600

○사무용책상(실무자) 800 0 800

○보조책상 760 0 760

○이동식서랍장 1,000 0 1,000

○사무용의자(관리자) 500 0 500

○사무용의자(실무자) 1,200 0 1,200

○파티션 2,500 0 2,500

○회의용테이블 460 0 460

○회의용의자 600 0 600

○캐비닛(5단) 1,600 0 1,600

○옷장 500 0 500

○냉장고(500L) 1,000 0 1,000

○씽크대 2,000 0 2,000

○정수기 4,500 0 4,500

◎강내도서관 1층 전산실 집기 460 0 460

○테이블 360 0 360

○의자 100 0 100

◎강내도서관 1층 문화교육실 집기 7,450 0 7,450

○폴딩테이블 3,140 0 3,140

○의자 4,000 0 4,000

○강연대 310 0 310

◎강내도서관 1층 아동자료실 집기 71,640 0 71,640

○5단서가(3연복식) 48,000 0 48,000

197,900원 * 3개

0원

0원

200,000원 * 1개

0원

30,000,000원 * 1대

787,000원 * 15개

0원

731,000원 * 14개

0원

5,000,000원 * 1대

0원

0원

0원

600,000원 * 1개

200,000원 * 4개

190,000원 * 4개

200,000원 * 5개

500,000원 * 1개

300,000원 * 4개

500,000원 * 5개

460,000원 * 1개

100,000원 * 6개

320,000원 * 5개

250,000원 * 2개

1,000,000원 * 1대

2,000,000원 * 1대

1,500,000원 * 3대

360,000원 * 1개

100,000원 * 1개

314,000원 * 10개

100,000원 * 40개

310,000원 * 1개

2,400,000원 * 20개



부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○열람용테이블 2,400 0 2,400

○열람용의자 3,000 0 3,000

○소파형스툴(1인용) 4,800 0 4,800

○대출반납데스크(제작) 7,000 0 7,000

○사무용의자(실무자) 900 0 900

○캐비닛(5단) 640 0 640

○옷장 250 0 250

○부록장(CD장) 3,300 0 3,300

○PC검색대(입식) 1,350 0 1,350

◎강내도서관 1층 아동자료실내 모자실 9,440 0 9,440

○4단서가(3연단식) 7,360 0 7,360

○좌식테이블 480 0 480

○신발장 1,600 0 1,600

◎강내도서관 2층 정리실 3,795 0 3,795

○6단서가(3연복식) 2,515 0 2,515

○사무용책상(실무자) 200 0 200

○사무용의자(실무자) 600 0 600

○도서정리용 탁자 480 0 480

◎강내도서관 2층 성인학습실 11,200 0 11,200

○학습용 책상(6인용) 6,400 0 6,400

○학습용 의자 4,800 0 4,800

◎강내도서관 2층 정기간행물실 17,458 0 17,458

○열람용테이블(6인용) 1,600 0 1,600

○열람용의자 1,200 0 1,200

○간행물서가(5단 3열) 5,700 0 5,700

○간행물서가(5단 1열) 2,520 0 2,520

○신문독서대 2,160 0 2,160

○소파(2인용) 4,278 0 4,278

◎강내도서관 2층 종합자료실 146,180 0 146,180

○PC검색대(입식) 1,350 0 1,350

○6단서가(3연복식) 100,600 0 100,600

○6단서가(3연단식) 2,200 0 2,200

○열람용테이블(6인용) 3,200 0 3,200

○열람용의자 2,400 0 2,400

○소파형스툴(1인용) 4,800 0 4,800

○대출반납데스크(제작) 7,000 0 7,000

○사무용의자(실무자) 900 0 900

○캐비닛(5단) 640 0 640

○옷장 250 0 250

○부록장(CD장) 3,300 0 3,300

○신간서적 전시대 1,000 0 1,000

○북트럭(일반) 4,440 0 4,440

240,000원 * 10개

100,000원 * 30개

160,000원 * 30개

7,000,000원 * 1식

300,000원 * 3개

320,000원 * 2개

250,000원 * 1개

3,300,000원 * 1식

675,000원 * 2개

920,000원 * 8개

80,000원 * 6개

800,000원 * 2개

2,515,000원 * 1개

200,000원 * 1개

300,000원 * 2개

240,000 * 2개

800,000원 * 8대

100,000원 * 48개

800,000원 * 2대

100,000원 * 12개

570,000원 * 10개

630,000원 * 4개

270,000원 * 8개

713,000원 * 6개

675,000원 * 2개

2,515,000원 * 40개

1,100,000원 * 2개

800,000원 * 4대

100,000원 * 24개

160,000원 * 30개

7,000,000원 * 1식

300,000원 * 3개

320,000원 * 2개

250,000원 * 1개

3,300,000원 * 1식

1,000,000원 * 1개

370,000원 * 12개



부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○북트럭(소형) 1,500 0 1,500

○사물함(8인용) 6,000 0 6,000

○사물함(9인용) 6,600 0 6,600

◎강내도서관 2층 휴게실 5,200 0 5,200

○테이블 1,200 0 1,200

○의자 2,000 0 2,000

○연결장의자3인용 2,000 0 2,000

250,000원 * 6개

600,000원 * 10개

660,000원 * 10개

200,000원 * 6개

100,000원 * 20개

200,000원 * 10개

소규모수리시설정비 476,500 156,500 320,000

도 31,300 31,300 0

시 445,200 125,200 320,000

401 시설비및부대비 320,000 0 320,000

01 시설비 320,000 0 320,000

◎내수읍 영산저수지 등 보수공사(2015특별교부

세) 320,000 0 320,000320,000,000원 * 1식

옥산면소재지 종합정비사업 3,411,575 2,394,575 1,017,000

지 1,678,000 1,678,000 0

도 143,829 143,829 0

시 1,589,746 572,746 1,017,000

403 자치단체등자본이전 3,411,575 2,394,575 1,017,000

지 1,678,000 1,678,000 0

도 143,829 143,829 0

시 1,589,746 572,746 1,017,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 3,411,575 2,394,575 1,017,000

◎옥산면소재지 종합정비사업(시비추가분)

1,017,000 0 1,017,0001,017,000,000원

일반농산어촌 개발사업 40,000 0 40,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

◎농촌중심지 신규지구 사업계획 수립용역

20,000 0 20,000

◎창조적마을 신규지구 사업계획 수립용역

20,000 0 20,000

20,000,000원

20,000,000원

미래지 테마공원 유지관리 374,024 128,023 246,001

401 시설비및부대비 86,624 35,623 51,001

01 시설비 86,624 35,623 51,001

◎미래지 농어촌테마공원 진입도로 교통안전시

설 설치공사 21,000 0 21,000

◎미래지 농어촌테마공원 제초작업

45,624 15,623 30,001

21,000,000원

15,208,000원 * 3회

403 자치단체등자본이전 195,000 0 195,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 195,000 0 195,000

◎미래지 농어촌테마공원조성사업 추가분

195,000 0 195,000195,000,000원



부서: 농업정책과

정책: 농업인의 삶의 질 개선

단위: 철저한 농지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

철저한 농지관리 55,283 57,523 △2,240

기 45,523 45,523 0

시 9,760 12,000 △2,240

농지관리 9,760 12,000 △2,240

202 여비 2,560 4,800 △2,240

01 국내여비 2,560 4,800 △2,240

◎농지관리여비 2,560 4,800 △2,2402,560,000원

행정운영경비 72,653 68,999 3,654

기본경비 72,653 68,999 3,654

기본경비 52,283 50,180 2,103

201 일반운영비 18,674 20,080 △1,406

01 사무관리비 18,674 20,080 △1,406

◎기본업무수행 활동경비(예산절감)

9,300 10,000 △700

◎급량비(예산절감) 9,374 10,080 △706

9,300,000원

9,374,000원

202 여비 23,840 21,600 2,240

01 국내여비 23,840 21,600 2,240

◎기준경비 19,080 21,600 △2,520

◎월액여비 4,760 0 4,760

19,080,000원

170,000원 * 4명 * 7월

203 업무추진비 7,269 7,500 △231

01 기관운영업무추진비 3,069 3,300 △231

◎기준액(4급)(예산절감) 3,069 3,300 △2313,069,000원

405 자산취득비 2,500 1,000 1,500

01 자산및물품취득비 2,500 1,000 1,500

◎캐비닛 1,500 0 1,500250,000원 * 6개

인력운영비 20,370 18,819 1,551

101 인건비 20,370 18,819 1,551

04 기간제근로자등보수 20,370 18,819 1,551

◎농업정책국장실 비서요원 인부임 20,370 18,819 1,551

○퇴직급여 3,000 1,449 1,5513,000,000원


